(1) Le *Registro* ne nous a point conservé copie de cette note.

(2) « Le seigneur Renzo arriva hyer soir », écrit Raince à Montmorency le 9 janvier 1527 (*Biblioth. Nat. de Paris*, Fonds français, nouv. 2984, f. 142 ; cf. ib., f. 103, où le même rapporte aussi au même quel étonnement douloureux produisit l'arrivée de Renzo les mains vides.

mangiato le spese et la pensione del Sig. Rentio ;  $x^m$  ne volle lui per far fanti per l'Abruizi, secondo diceva ;  $vj^m$  ne dette al Papa, el quale havea tre mesi expectato la provisione di qua, et dopo con lungo stentare non si potette valere se non di  $vi^m$  scudi tignosi. Io intratanto, per esser venuti e' lanzschnet et l'armata imperiale, havevo dato a costoro le bolle delle decime, et per recompensa mi promisson dare  $lx^m$  scudi, cioè  $25^m$  subito intra 8 giorni, et el resto intra dua mesi. Dectono in que' di  $x^m$  scudi, chè li mandorno per Robadanges per conto di decte decime, et vi fu su mille scudi di spesa, nè di poi per decto conto mi hanno voluto dar niente, chè vengon havere in mano di quel del Papa  $50^m$  scudi et  $40^m$  per conto de'  $xx^m$  el mese. Partì m. Paulo d'Arezo alli  $xij$  di Febraio, et questa M<sup>a</sup> promesse al Papa un donativo di  $xx^m$  scudi, oltre alli sopradecti, et si mandorno drieto a Langes et si fermorno a Saona, dove anchora si trovono, nè mai vengono in man del Papa. Adeo che, concludendo tucto, dico che'l Re non ha dato al Papa se non, in una partita  $vj^m$  scudi, et in un' altra  $x^m$ , di poi el caso de' Colonneni, et avanti, insino d'Agosto, ne havea dato  $xx^m$ . Et questo è tanto vero quanto è vera epsa verità, chè, sendo altrimenti, non ardirei farne fede, chè tucto è passato per mia mano, et in su questo si pò V. S. far forte et giustificare N. S<sup>o</sup>, el quale, per le spese che lei vedrà per la nota inclusa, si trovò tanto agravata senza esserli mai creduto, che fu forza vi crepassi sotto ; et chi lo calumnia ha el torto, et fa per excusar sè medesimo, come si costuma el più delle volte fare in simili occurrentie.

Quanto l'armata di mare, la M<sup>a</sup> Chr<sup>ma</sup> è obligata per la Lega di Cognach a tenere  $xij$  galee sottile, et, secondo hanno sempre decto, ne hanno tenuto  $xvj$ , ma da gran tempo in qua son sute tanto mal proviste, che non si son mai partite da Saona, nè mai hanno hauto homini da porre in terra. L'armata de' grossi navili che si fece a spese coniune, che era molto gagliarda et bella, per qual cagione sia suto non so darne conto, ma non è mai suto possibile si mova d'intorno la Proventia et Saona, chè vi si è speso assai, et non ha facto alcuna faccione, et mille volte ci è suto promesso mandarla verso el Regno, et per anchora si trova lì, convertita forse in scogli o in e dice V. S.

Quando el marchese di Saluzo parti per la expedition d'Italia, el X<sup>mo</sup> richiese el Vinitiano et me, che noi dovessimo concorrere alla spesa di mii<sup>m</sup> fanti, per 3<sup>m</sup> con S. M<sup>e</sup>, per el decto Marchese, di che gratamente ne compiacemo, et per tal conto ci fu ritenuto, della prima paga de' 40<sup>m</sup>, x<sup>m</sup> scudi per la rata nostra, et, arrivata su S. S<sup>ta</sup> in Italia, el Locotenente et Proveditor vinitiano li mandorno la paga per decti 4<sup>m</sup>, non sapendo noi havessimo lasciali in mano a Cesare. Dipoi, non obstante li sopradecti, fu pagato la seconda paga anchora dal Papa ; ma, quando Sua Sanctità ritirò le gente in terra di Roma, si lasciò a' Vinitiani tucta la paga de' 40<sup>m</sup> del Re, et, trovandosi che decti Vinitiani spendevon ne' Svizeri meno che decta somma, perchè non hanno mai tenuto se non vi<sup>m</sup>, fu ordinato che, dal sopra più avanzavano, ne pagassino e' fanti di decto Sig<sup>r</sup> Marchese, e' quali non furono mai vi<sup>m</sup>, come dice quello amico, ma più presto men di quattro, come è costume de' soldati. Et chi dice che N. S<sup>r</sup> habbi mai consentito che decta spesa el Re la facessi per riscontro della guerra di qua, non dice el vero, ma fa chimere et castellucci in aria (1), perchè mai nè a Roma nè qui ne fu facto ragionamento, nè io sentii mai la più grossa bugia, chè haremos mal fare e' facti nostri a quitare el Re dal rompere la guerra di qua, dove haria speso 100<sup>m</sup> scudi per cinquemila o meno li toccava pe' fanti di decto Marchese. Et, se questo füssi suto d'accordo, non haremos exclamato tante volte, et a Roma et qui, di questa roptura della guerra di qua, come vogliono e' capituli della Lega. Del quale mancamento non si possono excusare, nè hanno alchuno refugio che li salvi, se non le bugie. Et con noi non si son mai excusati con altro, che per non si esser facta l'intimatione et la pronuntiatione dell' offensiva all' Imperatore da' nostri ambassatori in tempo che habbin potuto romper la guerra. Et infine non hanno mai hauto lo animo a farlo, et in questo ci hanno mancato senza replica. Pertanto chi mette intra li accrescimenti delle spese per la parte del Re e' fanti del marchese di Saluzo, non ha vera notitia di tal cosa, perchè al Re non costano, da due mesi

(1) Ces six mots sont soulignés dans le manuscrit.

infori, cosa nessuna, et quelli dua mesi furon per tertio col Papa et Vinitiani, et di poi son suti pagati dell'i avanzi de' 40<sup>m</sup>. Et però, quando si farà bene el conto et senza passione, si troverrà che a' Vinitiani non tocca a spendere el mese 25<sup>m</sup> scudi, nè al X<sup>mo</sup> 50<sup>m</sup>, et non hanno patito nè hauto li exerciti in casa loro, ne dextructo el dominio et le terre, nè soportato l'arsione et rapine de' soldati, come ha lo Stato ecclesiastico et fiorentino. Et mi maraviglio molto di tanta ignorantia et ingratitudine che hanno usato li amici sua, e' quali son suti li primi a mancar di fede, et lo hanno abandonato, lasciato in preda all' inimicj, comportato sia stratiato, martirizzato, ingannato et tradito, senza mai risentirsi o moversi a compassione di Sua Sanctità, nè della Sede apostolica conculcata et oppressa da marrani et lutherani, in su li hocchi (*sic*) di tanti et sì possenti confederalj, ma, in cambio di commiseratione et conforti et subsidij, calumniatolo d'inconstantia, et imputate tute le colpe a Sua Sanctità, come se non fussi lecito ad ogn' homo arrendersi, quando si trova prostrato in terra et semimorto. V. S. sarà contenta queste notitie usarle in modo che non si pensi le habbi da me, ma singa haverle da Roma, perchè di qua me ne saria tenuto mal grado, et, havendo a negotiare, quanto più mi conservo senza disgratia, tanto è meglio. Però prego quella mi risparmi più che può, chè li basta h avere la vera notitia delle cose, et non accade allegarne l'auctore. Et, altro non accadendo, a V. S. mi raccomando, *que bene valeat*. Da Parigi, alli xviij di Maggio 1527.